
 

 

 

Σελίδα 1 από 4 

 

 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ  ΛΑΡΙΣΑΣ        

ΔΗΜΟΣ  ΦΑΡΣΑΛΩΝ      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ      Αριθμ. Πρωτ. 9494/30.06.2023 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της 12ης/27.06.2023 τακτικής συνεδριάσεως  
του Δημοτικού Συμβουλίου Φαρσάλων. 

 
Αριθμ. Απόφασης 83/2023            Περίληψη: Εκμίσθωση δημοτικής έκτασης 

εμβαδού 8.000 τ.μ. στον οικισμό Άνω 
Βασιλικών της Κοινότητας Κάτω Βασιλικών για 
κτηνοτροφική εγκατάσταση. 

 

Στα Φάρσαλα και στο Δημοτικό Κατάστημα (οδός Πατρόκλου 3 στο 2ο όροφο), σήμερα 27 

Ιουνίου 2023, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 19:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το 

Δημοτικό Συμβούλιο Φαρσάλων, μετά από την αριθ. πρωτ. 8993/22.06.2023 έγγραφη πρόσκληση 

της Προέδρου, που επιδόθηκε στον καθένα Δημοτικό σύμβουλο, σύμφωνα με το άρθρο 67 παρ.  5 

του Ν. 3852/2010 (όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του Ν. 4555/2018 και συμπληρώθηκε 

με την παρ. 1 του άρθρου 184 του Ν. 4635/2019), για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα 

της ημερήσιας διάταξης. 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από τα είκοσι επτά (27) μέλη, 

βρέθηκαν παρόντες δέκα έξι (16), ήτοι: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Αρσενοπούλου Βάια (Πρόεδρος) 
2. Χατζηπλή Σοφία 
3. Γούσιας Δημήτριος 
4. Μπασαγιάννης Χρήστος 
5. Γκατζόγιας Νικόλαος 
6. Μπρόζος Κων/νος 
7. Κουκουλιός Σταύρος 
8. Χαμορούσου Ευαγγελία 
9. Παπαγεωργίου Χριστόδουλος 

10. Μπένου Κωνσταντία 
11. Μπαμπανίκας Δημήτριος 
12. Παναγιωτοπούλου Κυριακή 
13. Ίφου Μαρία 
14. Λελεντζής Ιωάννης 
15. Κατσιαούνης Ευάγγελος 
16. Γκέβρος Ιωάννης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Καραχάλιος Αριστομένης 
2. Αγγελακοπούλου Ιουλία 
3. Γκρητζαλής Δημήτριος 
4. Δημητρακόπουλος Ευάγγελος 
5. Μπαλατσός Κων/νος 
6. Τριάντης Ιωάννης 
7. Αγγελακόπουλος Γεώργιος 
8. Πατσιούρας Βασίλειος  
9. Δαμιανός Κων/νος 

10. Αναγνώστου Απόστολος 
11. Συροπούλου Δέσποινα 

 
 
 

 
 

 

Συμμετείχε στη συνεδρίαση ο Δήμαρχος κ. Ιορδάνης Εσκίογλου, που προσκλήθηκε νόμιμα. 

 

Στην συνεδρίαση παραβρέθηκε και ο Προϊστάμενος Τμήματος Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων 

του Δήμου Καλογερόπουλος Δημήτριος για την τήρηση των πρακτικών. 

 

Η Πρόεδρος, παρουσία του κ. Δημάρχου και των παρόντων μελών, αναφερόμενος στο 8ο θέμα 

της ημερήσιας διάταξης, όπως ειδικότερα αυτό φαίνεται στην περίληψη (η πρόσκληση με τα θέματα 

ΑΔΑ: 93ΤΛΩΗ0-ΣΩΒ



 

 

 

Σελίδα 2 από 4 

 

 

της ημερήσιας διάταξης, διανεμήθηκαν ηλεκτρονικά με email, σε όλα τα μέλη του Συμβουλίου) 

έδωσε το λόγο στην κ.  Μπαλαμπάνη Παρασκευή, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Προγραμματισμού & 

Ανάπτυξης του Δήμου, η οποία ανέφερε την από 17.05.2023 γραπτή εισήγηση του Τμήματος 

Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου, η οποία έχει ως εξής: 

Ο Σταύρος Πατσιαούρας του Ηλία με την από 9/2/2023 αίτησή του, με αριθμό εισαγωγής στο 

πρωτόκολλο του Δήμου 1902/9-2-2023 ζητά να μισθώσει δημοτική έκταση εμβαδού 8.000 τ.μ. στον 

οικισμό Άνω Βασιλικών της Κοινότητας Κάτω Βασιλικών για κτηνοτροφική εγκατάσταση 

αιγοπροβάτων. 

Έχοντας υπόψη:                                                                 

1. Το από τον Δεκέμβριο 2022 τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό 

Βασίλειο Χρ. Παπαποστόλου και θεωρήθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Φαρσάλων. 

2. Η έκταση είναι εκτός των ορίων του οικισμού Άνω Βασιλικών και εμπίπτει σε τμήμα του τεμαχίου με 

αριθμό 49 (Πίναξ 4ος, Λειβάδεια Κοινά) του αναδασμού αγροκτήματος Άνω Βασιλικών έτους 1973. Το 

τεμάχιο 49 προέρχεται από το τεμάχιο 38 (Πίναξ 6, Λειβάδι Κοινόν) της Διανομής αγροκτήματος Άνω 

Βασιλικών (Δουβλατάν) 1929, το οποίο μεταβιβάστηκε στην Κοινότητα Κάτω Βασιλικών Φαρσάλων με 

την αριθμό 24787/4-6-1963 απόφαση Νομάρχη Λάρισας (ΦΕΚ 281/Β΄/1963). 

3. Τη με αριθμό πρωτ. 51505/7-2-2023 απόφαση του Διευθυντή Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε. 

Λάρισας με θέμα «Μείωση της απαιτούμενης απόστασης για την ίδρυση κτηνοτροφικής εγκατάστασης 

εκτροφής αιγοπροβάτων» σύμφωνα με την οποία εγκρίθηκε η μείωση κατά 46% της απαιτούμενης από 

τον Νόμο 4056/2012 απόστασης του λειτουργικού χώρου της υπό ίδρυσης κτηνοτροφικής 

εγκατάστασης εκτροφής 500 αιγοπροβάτων, από τα όρια του οικισμού Άνω Βασιλικών και 

αναφέρονται οι ειδικές προϋποθέσεις που θα ληφθούν υπόψη (σύμφωνα με το πρακτικό της επιτροπής 

σταυλισμού). Επίσης αναφέρεται ότι η απόφαση δεν αποτελεί οποιουδήποτε τύπου αδειοδότηση της 

κτηνοτροφικής εγκατάστασης και δε δεσμεύει τον Δήμο για την παραχώρηση του γηπέδου. 

4.  Το με αριθ. πρωτ. 102/3-4-2023 έγγραφο του Πολεοδομικού Γραφείου του Δήμου Φαρσάλων 

σύμφωνα με το οποίο δεν υπάρχει αντίρρηση σχετικά με την παραχώρηση χρήσης του ακινήτου με 

εκμίσθωση και απαραίτητη προϋπόθεση σε κάθε περίπτωση ανέγερσης εγκαταστάσεων και γενικότερα 

σε κάθε πιθανή περίπτωση εκτέλεσης οικοδομικών εργασιών είναι η τήρηση των εκάστοτε 

πολεοδομικών διατάξεων σε ισχύ. 

5. Το με αριθμό πρωτ. 91644/14-3-2023 (ορθή επανάληψη 29-3-2023) έγγραφο της Εφορείας 

Αρχαιοτήτων Λάρισας, σύμφωνα με το οποίο η δημοτική έκταση εμβαδού 8.000 τ.μ. δεν ευρίσκεται 

εντός ή πλησίον  αρχαιολογικού χώρου της Υπηρεσίας και ως εκ τούτου δεν έχουν αντίρρηση από την 

άποψη του Αρχαιολογικού Νόμου 4858/2021, για την εκμίσθωση του εν λόγω τμήματος 

αγροτεμαχίου, για κτηνοτροφική εγκατάσταση. Η άδεια χορηγείται σύμφωνα με τους όρους που 

αναγράφονται στο έγγραφο.  

6. Τη γνωμοδότηση του Προέδρου της Κοινότητας Κ. Βασιλικών (Πρακτικό 6/10-4-2023). 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 192 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 111/8-6-2006 τεύχος Α΄) όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 196 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ133/19-7-2018 τεύχος Α΄): 

8. «Εκμίσθωση ακινήτων των Δήμων 1. Η εκμίσθωση ακινήτων των δήμων γίνεται με δημοπρασία. 

……….. 

9. 2. Κατ’ εξαίρεση, με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, επιτρέπεται η εκμίσθωση χωρίς 

δημοπρασία: 

10. α) Αν η ετήσια πρόσοδος του υπό εκμίσθωση ακινήτου δεν υπερβαίνει το ποσό των δύο 

χιλιάδων (2.000) ευρώ. β)…γ)…… 

11. Το μίσθωμα των ακινήτων των περιπτώσεων α΄ και β΄ καθορίζεται από την επιτροπή της 

παραγράφου 5 του άρθρου 186.»  

12. Στην παράγραφο 5 του άρθρου 186 αναφέρεται: «Άρθρο 186 Εκποίηση ακινήτων 

1..2…3…4….. 5. Το τίμημα των ακινήτων της προηγούμενης παραγράφου καθορίζεται από επιτροπή, 

που συγκροτείται με απόφαση του δημάρχου ή προέδρου της Κοινότητας και αποτελείται από δύο 

ΑΔΑ: 93ΤΛΩΗ0-ΣΩΒ



 

 

 

Σελίδα 3 από 4 

 

 

δημοτικούς ή κοινοτικούς συμβούλους, που υποδεικνύονται από το δημοτικό ή κοινοτικό συμβούλιο 

και από έναν μηχανικό, που ορίζεται από το δήμαρχο ή τον πρόεδρο της Κοινότητας και προέρχεται 

από την τεχνική υπηρεσία του Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης, εφόσον υπάρχει ή αν δεν υπάρχει 

από την Τεχνική Υπηρεσία Δήμων και Κοινοτήτων (Τ.Υ.Δ.Κ) ή από άλλη δημόσια υπηρεσία. Πρόεδρος 

της επιτροπής, ορίζεται ένας από τους δημοτικούς ή κοινοτικούς συμβούλους με την απόφαση 

συγκρότησης. Με την ίδια απόφαση ορίζεται δημοτικός ή κοινοτικός υπάλληλος γραμματέας της 

επιτροπής. Στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης που λειτουργούν τοπικά συμβούλια και 

πάρεδροι στην επιτροπή μετέχει αντί του δευτέρου συμβούλου, ο πρόεδρος του οικείου τοπικού 

συμβουλίου ή ο οικείος πάρεδρος.» 

13. To με αριθμό πρωτ. 173791/3-5-2023 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λάρισας που 

συνοδεύεται με το τοπογραφικό διάγραμμα, σύμφωνα με το οποίο δεν έχουν αντίρρηση για την 

εγκατάσταση κτηνοτροφικής μονάδας και η άδεια χορηγείται με τους όρους που αναγράφονται στο 

έγγραφο.  

14. Τη με αριθμό 5/9-5-2023 απόφαση της Ε.Π.Ζ. (ΑΔΑ: ΨΗΝΔΩΗ0-Φ57) σύμφωνα  με την οποία 

εισηγήθηκε στο Δημοτικό Συμβούλιο την εκμίσθωση της παραπάνω έκτασης κατόπιν διενέργειας 

διαγωνισμού.  

 Καλείστε να αποφασίσετε σχετικά με την εκμίσθωση της δημοτικής έκτασης, εμβαδού 8.000 τ.μ. στον 

οικισμό Άνω Βασιλικών, της Κοινότητας Κάτω Βασιλικών για κτηνοτροφική εγκατάσταση μέχρι τον 

αριθμό των 500 αιγοπροβάτων. 

Στη συνέχεια η Πρόεδρος είπε ότι η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Φαρσάλων με την 

αριθ. 5/2003 απόφαση της, εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο :  

Την εκμίσθωση Δημοτικής έκτασης ενός τεμαχίου εμβαδού 8.000,00 τ.μ. στον οικισμό Άνω 

Βασιλικά της Κοινότητας Κάτω Βασιλικών της Δημοτικής Ενότητας Πολυδάμαντα [συγκεκριμένα 

εκτός των ορίων του οικισμού Άνω Βασιλικών, που εμπίπτει σε τμήμα του τεμαχίου με αριθμό 49 

(Πίναξ 4ος, Λειβάδεια Κοινά) του αναδασμού αγροκτήματος Άνω Βασιλικών έτους 1973. Το τεμάχιο 

49 προέρχεται από το τεμάχιο 38 (Πίναξ 6, Λειβάδι Κοινόν) της Διανομής αγροκτήματος Άνω 

Βασιλικών (Δουβλατάν) 1929, το οποίο μεταβιβάστηκε στην Κοινότητα Κάτω Βασιλικών Φαρσάλων 

με την αριθμό 24787/4-6-1963 απόφαση Νομάρχη Λάρισας (ΦΕΚ 281/Β΄/1963)] όπως 

αποτυπώνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από τον Πολιτικό Μηχανικό Βασίλειο 

Χρ. Παπαποστόλου και θεωρήθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Φαρσάλων, κατόπιν 

διενέργειας διαγωνισμού, για εγκατάσταση κτηνοτροφικής μονάδας.  

Επίσης υπάρχει το αριθ. 6/10.04.2023 πρακτικό,  σύμφωνη γνώμη – εισήγηση  του Προέδρου 

της Κοινότητας Κάτω Βασιλικών, για την εκμίσθωση δημοτικής έκτασης για εγκατάσταση 

κτηνοτροφικής μονάδας. 

Κλείνοντας είπε ότι προτείνω την εκμίσθωση της παραπάνω έκτασης χωρίς δημοπρασία γιατί η 

ετήσια πρόσοδος του υπό εκμίσθωση ακινήτου δεν θα υπερβαίνει το ποσό των δύο χιλιάδων (2.000) 

ευρώ. 

Μετά παραπάνω η Πρόεδρος απευθυνόμενη προς τους αρχηγούς των παρατάξεων και τους 

συμβούλους, ρώτησε εάν υπάρχουν απορίες και ερωτήσεις να τεθούν στην παραπάνω εισηγήτρια 

και αμέσως μετά να τοποθετηθούν. 

Αφού δεν υπήρχαν ερωτήσεις  και άπαντες τοποθετήθηκαν θετικά στα παραπάνω, ο Πρόεδρος 

ζήτησε από το Συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο 
Αφού άκουσε την εισήγηση της Προέδρου και έλαβε υπόψη : 

 Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 

 Το άρθρο 192/του Ν. 3463/2006 όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 55 του Ν. 4277/14 
(ΦΕΚ 156/01.08.2014 τεύχος Α'), αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 196 του N. 
4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α') 

 Τις διατάξεις του Π.Δ. 270/1981 

 Το άρθρο 116 του Ν. 4555/2018 

ΑΔΑ: 93ΤΛΩΗ0-ΣΩΒ



 

 

 

Σελίδα 4 από 4 

 

 

 Την αριθ. πρωτ. 1902/9-2-2023 αίτηση του Σταύρου Πατσιαούρα του Ηλία 

 Το με αριθμό πρωτ. 102/3-4-2023 έγγραφο Πολεοδομικού Γραφείου του Δήμου Φαρσάλων  

 Το με αριθμό πρωτ. 114689/23-3-2022 έγγραφο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας Π.Ε. 
Λάρισας 

 Το με αριθμό πρωτ. 91644/14-3-2023 (ορθή επανάληψη 29-3-2023) έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Λάρισας 

 Το αριθ. 6/10-4-2023 πρακτικό Προέδρου Κοινότητας Κάτω Βασιλικά, σύμφωνα με το οποίο 
γνωμοδοτεί θετικά για την εκμίσθωση της παραπάνω έκτασης  

 Το από τον Δεκέμβριο 2022 τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από τον Πολιτικό 
Μηχανικό Βασίλειο Χρ. Παπαποστόλου και θεωρήθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου 
Φαρσάλων 

 την αριθ. 5/2023 απόφαση Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. (ΑΔΑ : ΨΗΝΔΩΗ0-Φ57) 

 Την από 17.05.2023 εισήγηση του Τμήματος Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου 

 Η αναφερόμενη έκταση δεν είναι απαραίτητη για τις ανάγκες της τοπικής κτηνοτροφίας 
και μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

1. Εγκρίνει κατ΄ αρχήν την απευθείας εκμίσθωση δημοτικής έκτασης, ενός τεμαχίου εμβαδού 

8.000,00 τ.μ. στον οικισμό Άνω Βασιλικά της Κοινότητας Κάτω Βασιλικών της Δημοτικής Ενότητας 

Πολυδάμαντα [συγκεκριμένα εκτός των ορίων του οικισμού Άνω Βασιλικών, που εμπίπτει σε τμήμα 

του τεμαχίου με αριθμό 49 (Πίναξ 4ος, Λειβάδεια Κοινά) του αναδασμού αγροκτήματος Άνω 

Βασιλικών έτους 1973. Το τεμάχιο 49 προέρχεται από το τεμάχιο 38 (Πίναξ 6, Λειβάδι Κοινόν) της 

Διανομής αγροκτήματος Άνω Βασιλικών (Δουβλατάν) 1929, το οποίο μεταβιβάστηκε στην Κοινότητα 

Κάτω Βασιλικών Φαρσάλων με την αριθμό 24787/4-6-1963 απόφαση Νομάρχη Λάρισας (ΦΕΚ 

281/Β΄/1963)] όπως αποτυπώνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από τον 

Πολιτικό Μηχανικό Βασίλειο Χρ. Παπαποστόλου και θεωρήθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του 

Δήμου Φαρσάλων, για εγκατάσταση κτηνοτροφικής μονάδας, που η ετήσια πρόσοδος της εν λόγω 

έκτασης δεν υπερβαίνει το ποσό των 2.000,00€. 

 

2. Η Επιτροπή του άρθρου 186 του Ν. 3463/2006 να υποβάλλει το πρακτικό του για έγκριση σε 

επόμενη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

 

Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθμό 83/2023 

 

Για το παραπάνω θέμα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως εξής: 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

           Τ.Σ.Υ.                (Υπογραφές Δ.Σ.) 
ΑΡΣΕΝΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΙΑ   ΧΑΤΖΗΠΛΗ Σ. - ΓΟΥΣΙΑΣ Δ. 

ΜΠΑΣΑΓΙΑΝΝΗΣ ΧΡ. - ΓΚΑΤΖΟΓΙΑΣ Ν. 
ΜΠΡΟΖΟΣ Κ. – ΚΟΥΚΟΥΛΙΟΣ ΣΤ.  

ΧΑΜΟΡΟΥΣΟΥ Ε.  – ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΧΡ. 
ΜΠΕΝΟΥ Κ. - ΜΠΑΜΠΑΝΙΚΑΣ Δ. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ Κ. - ΙΦΟΥ Μ. 

ΛΕΛΕΝΤΖΗΣ Ι. - ΚΑΤΣΙΑΟΥΝΗΣ Ε. 
ΓΚΕΒΡΟΣ Ι.  

Πιστό αντίγραφο 
Φάρσαλα 30 Ιουνίου 2023 

Η Προέδρος Δ.Σ. 
 

 
Βάια Αρσενοπούλου 

ΑΔΑ: 93ΤΛΩΗ0-ΣΩΒ


		2023-07-14T14:57:56+0300
	Athens




